
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020102100037

37

Nº 202, quarta-feira, 21 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 207, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

A SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO-
SUBSTITUTA do MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 286, de 27 de dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para praticarem atos de
gestão orçamentária e financeira da unidade gestora 540010 - Coordenação-Geral de
Gestão de Pessoas - COGEP:

I. Roger Alves Vieira, CPF 054.261.016-71 - Ordenador de Despesa;
II. Alysson de Carvalho Pinheiro Lago, CPF 013.046.956-46 - Ordenador de

Despesa Substituto;
III. João Victor da Silva Sousa, CPF 031.999.681-63 - Gestor Financeiro;
IV. Bruccio Carlos Mendes, CPF 866.702.471-68 - Gestor Financeiro Substituto;
V. Daniela Hallwass, CPF 786.666351-34 - Responsável pela Conformidade de

Registro de Gestão; e
VI. Lucas de Oliveira Felipe Penha, CPF 066.425.296-69 - Responsável pela

Conformidade de Registro de Gestão - Substituto.
Art. 2º - Fica revogada a Portaria SPOA nº 59, de 06 de julho de 2020.
Art. 3º - Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

VALQUÍRIA SALGADO QUILICI

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 2.480, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e, a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de
2020, resolve:

DESIGNAR, CLAUDIO AUGUSTO GRÜNEWALD SOARES, Auditor Federal de
Finanças e Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de
Divisão, código FCPE 101.2, na Coordenação-Geral de Planejamento, Avaliação e
Monitoramento do Gabinete da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da União, dispensando-o da função que atualmente ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 2.481, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e as alterações posteriores, e, a redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de
2020, resolve:

DISPENSAR, FABIO LACERDA ALVES, Auditor Federal de Finanças e Controle, da
Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da
Coordenação-Geral de Planejamento, Avaliação e Monitoramento do Gabinete da
Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 2.466, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
das competências previstas no artigo 51 da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019; no artigo 4º
do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; no artigo 45 do Anexo I da Portaria nº
3.553/2019, de 13 de novembro de 2019; e no artigo 2º, inciso III, da Portaria nº 1286, de 10 de
abril de 2019; adota como fundamentos deste ato o Relatório Final, de 30 de setembro de 2020
e a Nota Técnica nº 2733/2020/CISEP/DIRAP/CRG, todos constantes dos autos do Processo
Administrativo Disciplinar nº 00190.106431/2019-15, e resolve:

APLICAR a penalidade de SUSPENSÃO por 10 dias ao servidor RONALDO DAVID
BARBOSA VIANA, matrícula SIAPE nº 1695256, pelo descumprimento do dever previsto 116,
inciso IX, e a prática de conduta descrita no artigo 117, inciso V, c/c os artigos 127, II, e 129,
parte final, todos da Lei nº 8.112/1990.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 185, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, tendo em vista o disposto no art. 1º, §§ 3º e 5º, da Portaria CNMP-PRESI nº
70, de 27 de março de 2014, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
19.00.1000.0006965/2020-83, resolve:

Art. 1º Alterar o inciso II do artigo 3º da Portaria CNMP-PRESI nº 159, de 2 de
outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 5 de outubro de 2020, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 3º ..........................................
.......................................................
II - Manoel Jorge e Silva Neto, Subprocurador-Geral do Trabalho;
......................................................." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 317, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 28 de maio de 2020, a Servidora PRISCILA RIBEIRO
MARTINS CERQUEIRA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 18.935,
do encargo de substituta eventual do Cargo em Comissão de Assessor-Chefe, código CC-4,
da Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Designar a Servidora HANNA IWAMOTO DE THUIN, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula nº 82.297, para o encargo de substituta eventual do
Cargo em Comissão mencionado no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Ministério Público da União
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 442, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo art. 6º - inciso XXXIII, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, combinado com o art. 1º - inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº
424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.018109/2020-08 e de acordo com o teor na
Informação/SGP nº 14798, PGR-00391401/2020, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores abaixo
relacionados, ocupantes do cargo de Analistas do MPU/Direito:

- LUCAS CASTRO DE PAIVA - matrícula MPF nº 28888, da Procuradoria da
República do Distrito Federal para a Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região/PE;

- MARINA JUCÁ MACIEL - matrícula MPT nº 6005958, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 6ª Região/PE para a Procuradoria da República do Distrito Federal;

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito aos servidores, nos termos
do art. 18 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 950 - Designar, a contar de 19/10/2020, a servidora CAROLINA VALENCA RESTI V O,
matrícula 3550-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Técnico I das Assessorias Especiais da
Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-02 (50010009), dispensando, em consequência, a
servidora LUCIANA MARANHAO DE OLIVEIRA E LIMA, matrícula 5535-2. (Tabulariurn nº
08191.108636/2020-62).

Nº 952 - Designar, de 3 a 10/11/2020, WESLEY SARAIVA GUEDES JUNIOR, matrícula 5460-
7, sem Vínculo com a Administração Pública, para substituir, nos impedimentos legais,
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 4ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001025). (Tabularium nº
08191 .1 13098/2020-28).

Nº 953 - Designar, de 19/10 a 6/11/2020, a servidora MARILIA TERRA DE ALMEIDA,
matrícula 4845-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça Especial Criminal
de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça do Paranoá, código CC-01 (84001028). (Tabularium nº
08191.114798/2020-30).

Nº 954 - Declarar vago, a contar de 5/10/2020, o cargo de Analista do MPU/Psiquiatria -
Código AN10512, Classe B, Padrão 5, até então ocupado pela servidora FABIELE MAIDEL

FRITZEN, matrícula 5100, por motivo de posse em cargo público inacumulável, com fulcro
no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. (PGEA nº
08191.110613/2020-18).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 951, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, , de acordo com os termos do art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de
30/8/2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.114646/2020-37, resolve:

Designar o servidor DANIEL YOSHIMITSU KUWAE, matrícula 4989-1, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período
de 19 a 27/10/2020, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Gestão de Contratos de
TI da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030029).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 274, DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª
REGIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Exonerar, a partir de 16/10/2020, LIDIANE TEIXEIRA DE SOUZA, matrícula nº
21234, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de
Assessor - Nível IV, CC-4, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª
Região, do Gabinete da Procuradora Regional da República Dra. ISABEL CRISTINA GROBA
VIEIRA .

ROSANE CIMA CAMPIOTTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-21T01:38:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




